
CEDRO

163

DIARIO OFICIAL / CEDRO - CE - ANO 7 - EDIÇÃO 1634 - TERÇA-FEIRA, PUBLICAÇÃO - 10/09/2024

CEDRO - EUA CEL LUIS FELIPE, 299 - CENTRO - CEDRO -  CE
88  35640375 - 07812241000184 - WWW.CEDRO.CE.GOV.BR 



CEDRO

DIARIO OFICIAL DO MUNICIPIO

163

DIARIO OFICIAL / CEDRO - CE - ANO 7 - EDIÇÃO 1634 - TERÇA-FEIRA, PUBLICAÇÃO - 10/09/2024

::::::::::::::::::::PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO:::::::::::::::::::: 

PORTARIA Nº 20240909/002- GAB       

Dispõe sobre encerramento de vínculo de servidor do quadro de
pessoal em provimento efetivo, por concessão de aposentadoria por
idade pelo INSS, e dá outras providencias.     
                 

 O PREFEITO MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ, no uso de
suas atribuições legais que lhe confere o art. 105 da Lei Orgânica do
Município e em pleno exercício do cargo.

CONSIDERANDO, informações do INSS - Instituto Nacional de
Previdência Social, quanto a aposentadoria por Tempo de Contribuição
concedida ao Sr. PAULO AFONSO DE LIMA E SILVA;

 R E S O L V E:

 Art. 1º - Encerrar vínculo empregatício do servidor PAULO AFONSO
DE LIMA E SILVA JUNIOR, inscrito no CPF/MF nº 203.587.923-04,
portador da CI RG. nº 20181660436 SSP-CE, ocupante do quadro de
pessoal efetivo, no cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, lotado na
Secretaria Municipal de Cultura, aposentadoria por Tempo de
Contribuição, concedida pelo INSS - Instituto Nacional de Previdência
Social.

 Art. 2° - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ,
EM 09 DE SETEMBRO DE 2024.

JOAO BATISTA DINIZ
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 0409.001/2024 - GAB

   O PREFEITO MUNICIPAL DE CEDRO, Estado do Ceará, no uso de
suas atribuições legais que lhe confere o art. 105 da Lei Orgânica do
Município - LOM e em pleno exercício do Cargo.

CONSIDERANDO, Art. 37, Inciso II, da Constituição Federal de 1988;

CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 090/2000, de 11 de dezembro de
2000, que trata do Regime Jurídico dos Servidores Públicos e dá
outras providencias e a Lei Municipal nº 091/2000 de 11 de dezembro
de 2000, que dispõe sobre o Estatuto do Servidor;

CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 735/2023, de 12 de dezembro de
2023. que cria no quadro de cargos efetivos da Prefeitura Municipal
de Cedro, os cargos que indica, reestrutura vacâncias oriundas de
concursos anteriores, autoriza a realização de Concurso Público e
define normas gerais para ingresso no serviço público, e dá outras
providências.

CONSIDERANDO, o Edital do Concurso nº 001/2024 de 23 de fevereiro
de 2024, destinado a realização de Concurso Público de Provas e
Títulos para o provimento de vagas e a formação de Cadastro
Reserva; 

16 CONSIDERANDO, o Ato de Nomeação, publicado no Diário Oficial do
Município no dia 22 de julho de 2024, em virtude da Homologação do
Concurso Público Edital nº 001/2024, destinado a compor o quadro de
pessoal em provimento efetivo; 

RESOLVE:

Art. 1º - CONTRATAR, o Sr. ACACIO SANTOS SILVA, portador do RG
nº.: 555574337 - SSP/SP, inscrito no CPF nº.: 906.226.503-00, para
ocupar o quadro de pessoal em provimento efetivo, para exercer o
cargo de MOTORISTA CATEGORIA D, com carga horária de 40hs
semanais, vencimentos de R$ 1.412,00 (um mil quatrocentos e doze
reais), para lotação na SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SMS, em
virtude de ter sido aprovado no Concurso Público acima citado, a que
se submeteu.

Art.2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

MUNICIPIO DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ,
PREFEITURA, EM 04 DE SETEMBRO DE 2024.

JOAO BATISTA DINIZ
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 0209.006/2024 - GAB

   O PREFEITO MUNICIPAL DE CEDRO, Estado do Ceará, no uso de
suas atribuições legais que lhe confere o art. 105 da Lei Orgânica do
Município - LOM e em pleno exercício do Cargo.

CONSIDERANDO, Art. 37, Inciso II, da Constituição Federal de 1988;

CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 090/2000, de 11 de dezembro de
2000, que trata do Regime Jurídico dos Servidores Públicos e dá
outras providencias e a Lei Municipal nº 091/2000 de 11 de dezembro
de 2000, que dispõe sobre o Estatuto do Servidor;

CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 735/2023, de 12 de dezembro de
2023. que cria no quadro de cargos efetivos da Prefeitura Municipal
de Cedro, os cargos que indica, reestrutura vacâncias oriundas de
concursos anteriores, autoriza a realização de Concurso Público e
define normas gerais para ingresso no serviço público, e dá outras
providências.

CONSIDERANDO, o Edital do Concurso nº 001/2024 de 23 de fevereiro
de 2024, destinado a realização de Concurso Público de Provas e
Títulos para o provimento de vagas e a formação de Cadastro
Reserva; 

CONSIDERANDO, o Ato de Nomeação, publicado no Diário Oficial do
Município no dia 22 de julho de 2024, em virtude da Homologação do
Concurso Público Edital nº 001/2024, destinado a compor o quadro de
pessoal em provimento efetivo; 

RESOLVE:

Art. 1º - CONTRATAR, a Sra. ANDREA LEITE ROQUE MACIEL,
portadora do RG nº.: 2003029151967 - SSPDS/CE, inscrita no CPF nº.
:776.264.353-20, para ocupar o quadro de pessoal em provimento
efetivo, para exercer o cargo de PROFESSORA DE PEDAGOGIA, com
carga horária de 20hs semanais, vencimentos de R$ 2.815,28 (dois
mil oitocentos e quinze reais e vinte e oito centavos), para lotação na

CEDRO - EUA CEL LUIS FELIPE, 299 - CENTRO - CEDRO -  CE
88  35640375 - 07812241000184 - WWW.CEDRO.CE.GOV.BR 

Pág.: 2



DIARIO OFICIAL / CEDRO - CE - ANO 7 - EDIÇÃO 1634 - TERÇA-FEIRA, PUBLICAÇÃO - 10/09/2024

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEDUC, em virtude de ter
sido aprovado(a) no Concurso Público acima citado, a que se
submeteu.

Art.2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

MUNICIPIO DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ,
PREFEITURA, EM 02 DE SETEMBRO DE 2024.

JOAO BATISTA DINIZ
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 0209.014/2024 - GAB

   O PREFEITO MUNICIPAL DE CEDRO, Estado do Ceará, no uso de
suas atribuições legais que lhe confere o art. 105 da Lei Orgânica do
Município - LOM e em pleno exercício do Cargo.

CONSIDERANDO, Art. 37, Inciso II, da Constituição Federal de 1988;

CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 090/2000, de 11 de dezembro de
2000, que trata do Regime Jurídico dos Servidores Públicos e dá
outras providencias e a Lei Municipal nº 091/2000 de 11 de dezembro
de 2000, que dispõe sobre o Estatuto do Servidor;

CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 735/2023, de 12 de dezembro de
2023. que cria no quadro de cargos efetivos da Prefeitura Municipal
de Cedro, os cargos que indica, reestrutura vacâncias oriundas de
concursos anteriores, autoriza a realização de Concurso Público e
define normas gerais para ingresso no serviço público, e dá outras
providências.

CONSIDERANDO, o Edital do Concurso nº 001/2024 de 23 de fevereiro
de 2024, destinado a realização de Concurso Público de Provas e
Títulos para o provimento de vagas e a formação de Cadastro
Reserva; 

CONSIDERANDO, o Ato de Nomeação, publicado no Diário Oficial do
Município no dia 22 de julho de 2024, em virtude da Homologação do
Concurso Público Edital nº 001/2024, destinado a compor o quadro de
pessoal em provimento efetivo; 

RESOLVE:

Art. 1º - CONTRATAR, a Sra. AQUISA DE MORAES AMORIM
portadora do RG nº.: 20074887186 - SSP/CE, inscrita no CPF nº.: 608.
081.673-32, para ocupar o quadro de pessoal em provimento efetivo,
para exercer o cargo de PROFESSORA DE LINGUA PORTUGUESA,
com carga horária de 20hs semanais, vencimentos de R$ 2.815,28
(dois mil oitocentos e quinze reais e vinte e oito centavos), para
lotação na SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEDUC, em
virtude de ter sido aprovado(a) no Concurso Público acima citado, a
que se submeteu.

Art.2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

MUNICIPIO DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ,
PREFEITURA, EM 02 DE SETEMBRO DE 2024.

JOAO BATISTA DINIZ
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 0209.007/2024 - GAB

   O PREFEITO MUNICIPAL DE CEDRO, Estado do Ceará, no uso de
suas atribuições legais que lhe confere o art. 105 da Lei Orgânica do
Município - LOM e em pleno exercício do Cargo.

CONSIDERANDO, Art. 37, Inciso II, da Constituição Federal de 1988;

CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 090/2000, de 11 de dezembro de
2000, que trata do Regime Jurídico dos Servidores Públicos e dá
outras providencias e a Lei Municipal nº 091/2000 de 11 de dezembro
de 2000, que dispõe sobre o Estatuto do Servidor;

CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 735/2023, de 12 de dezembro de
2023. que cria no quadro de cargos efetivos da Prefeitura Municipal
de Cedro, os cargos que indica, reestrutura vacâncias oriundas de
concursos anteriores, autoriza a realização de Concurso Público e
define normas gerais para ingresso no serviço público, e dá outras
providências.

CONSIDERANDO, o Edital do Concurso nº 001/2024 de 23 de fevereiro
de 2024, destinado a realização de Concurso Público de Provas e
Títulos para o provimento de vagas e a formação de Cadastro
Reserva; 

CONSIDERANDO, o Ato de Nomeação, publicado no Diário Oficial do
Município no dia 22 de julho de 2024, em virtude da Homologação do
Concurso Público Edital nº 001/2024, destinado a compor o quadro de
pessoal em provimento efetivo; 

RESOLVE:

Art. 1º - CONTRATAR, a Sra. ERISLAINE FERREIRA DE SOUZA,
portadora do RG nº.: 2003029174924 - SSPDS/CE, inscrita no CPF nº.
:018.191.103-54, para ocupar o quadro de pessoal em provimento
efetivo, para exercer o cargo de PROFESSORA DE PEDAGOGIA, com
carga horária de 20hs semanais, vencimentos de R$ 2.815,28 (dois
mil oitocentos e quinze reais e vinte e oito centavos), para lotação na
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEDUC, em virtude de ter
sido aprovado(a) no Concurso Público acima citado, a que se
submeteu.

Art.2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

MUNICIPIO DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ,
PREFEITURA, EM 02 DE SETEMBRO DE 2024.

JOAO BATISTA DINIZ
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 0209.005/2024 - GAB

   O PREFEITO MUNICIPAL DE CEDRO, Estado do Ceará, no uso de
suas atribuições legais que lhe confere o art. 105 da Lei Orgânica do
Município - LOM e em pleno exercício do Cargo.

CONSIDERANDO, Art. 37, Inciso II, da Constituição Federal de 1988;

CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 090/2000, de 11 de dezembro de
2000, que trata do Regime Jurídico dos Servidores Públicos e dá
outras providencias e a Lei Municipal nº 091/2000 de 11 de dezembro
de 2000, que dispõe sobre o Estatuto do Servidor;

CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 735/2023, de 12 de dezembro de
2023. que cria no quadro de cargos efetivos da Prefeitura Municipal
de Cedro, os cargos que indica, reestrutura vacâncias oriundas de
concursos anteriores, autoriza a realização de Concurso Público e
define normas gerais para ingresso no serviço público, e dá outras
providências.

CONSIDERANDO, o Edital do Concurso nº 001/2024 de 23 de fevereiro
de 2024, destinado a realização de Concurso Público de Provas e
Títulos para o provimento de vagas e a formação de Cadastro
Reserva; 

CONSIDERANDO, o Ato de Nomeação, publicado no Diário Oficial do
Município no dia 22 de julho de 2024, em virtude da Homologação do
Concurso Público Edital nº 001/2024, destinado a compor o quadro de
pessoal em provimento efetivo; 

CEDRO - EUA CEL LUIS FELIPE, 299 - CENTRO - CEDRO -  CE
88  35640375 - 07812241000184 - WWW.CEDRO.CE.GOV.BR 

Pág.: 3



DIARIO OFICIAL / CEDRO - CE - ANO 7 - EDIÇÃO 1634 - TERÇA-FEIRA, PUBLICAÇÃO - 10/09/2024

RESOLVE:

Art. 1º - CONTRATAR, o Sr. JEFFERSON CANDIDO DE CARVALHO,
portador do RG nº.: 07467551398 - SSPDS/CE, inscrito no CPF nº.:
074.675.513-98, para ocupar o quadro de pessoal em provimento
efetivo, para exercer o cargo de PROFESSOR DE HISTÓRIA, com
carga horária de 20hs semanais, vencimentos de R$ 2.815,28 (dois
mil oitocentos e quinze reais e vinte e oito centavos), para lotação na
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEDUC, em virtude de ter
sido aprovado(a) no Concurso Público acima citado, a que se
submeteu.

Art.2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

MUNICIPIO DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ,
PREFEITURA, EM 02 DE SETEMBRO DE 2024.

JOAO BATISTA DINIZ
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 0209.010/2024 - GAB

   O PREFEITO MUNICIPAL DE CEDRO, Estado do Ceará, no uso de
suas atribuições legais que lhe confere o art. 105 da Lei Orgânica do
Município - LOM e em pleno exercício do Cargo.

CONSIDERANDO, Art. 37, Inciso II, da Constituição Federal de 1988;

CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 090/2000, de 11 de dezembro de
2000, que trata do Regime Jurídico dos Servidores Públicos e dá
outras providencias e a Lei Municipal nº 091/2000 de 11 de dezembro
de 2000, que dispõe sobre o Estatuto do Servidor;

CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 735/2023, de 12 de dezembro de
2023. que cria no quadro de cargos efetivos da Prefeitura Municipal
de Cedro, os cargos que indica, reestrutura vacâncias oriundas de
concursos anteriores, autoriza a realização de Concurso Público e
define normas gerais para ingresso no serviço público, e dá outras
providências.

CONSIDERANDO, o Edital do Concurso nº 001/2024 de 23 de fevereiro
de 2024, destinado a realização de Concurso Público de Provas e
Títulos para o provimento de vagas e a formação de Cadastro
Reserva; 

CONSIDERANDO, o Ato de Nomeação, publicado no Diário Oficial do
Município no dia 22 de julho de 2024, em virtude da Homologação do
Concurso Público Edital nº 001/2024, destinado a compor o quadro de
pessoal em provimento efetivo; 

RESOLVE:

Art. 1º - CONTRATAR, o Sr. JOSÉ MARDONIO VIEIRA DIAS, portador
do RG nº.: 2008806925-1- SSP/CE, inscrita no CPF nº.: 073.324.273-
11, para ocupar o quadro de pessoal em provimento efetivo, para
exercer o cargo de AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS, com carga
horária de 40hs semanais, vencimentos de R$ 1.412,00 (um mil
quatrocentos e doze reais), para lotação na SECRETARIA MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO - SEDUC, em virtude de ter sido aprovado(a) no
Concurso Público acima citado, a que se submeteu.

Art.2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

MUNICIPIO DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ,
PREFEITURA, EM 02 DE SETEMBRO DE 2024.

JOAO BATISTA DINIZ
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 0209.013/2024 - GAB

   O PREFEITO MUNICIPAL DE CEDRO, Estado do Ceará, no uso de
suas atribuições legais que lhe confere o art. 105 da Lei Orgânica do
Município - LOM e em pleno exercício do Cargo.

CONSIDERANDO, Art. 37, Inciso II, da Constituição Federal de 1988;

CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 090/2000, de 11 de dezembro de
2000, que trata do Regime Jurídico dos Servidores Públicos e dá
outras providencias e a Lei Municipal nº 091/2000 de 11 de dezembro
de 2000, que dispõe sobre o Estatuto do Servidor;

CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 735/2023, de 12 de dezembro de
2023. que cria no quadro de cargos efetivos da Prefeitura Municipal
de Cedro, os cargos que indica, reestrutura vacâncias oriundas de
concursos anteriores, autoriza a realização de Concurso Público e
define normas gerais para ingresso no serviço público, e dá outras
providências.

CONSIDERANDO, o Edital do Concurso nº 001/2024 de 23 de fevereiro
de 2024, destinado a realização de Concurso Público de Provas e
Títulos para o provimento de vagas e a formação de Cadastro
Reserva; 

CONSIDERANDO, o Ato de Nomeação, publicado no Diário Oficial do
Município no dia 22 de julho de 2024, em virtude da Homologação do
Concurso Público Edital nº 001/2024, destinado a compor o quadro de
pessoal em provimento efetivo; 

RESOLVE:

Art. 1º - CONTRATAR, a Sra. KAMILA RODRIGUES FREITAS portadora
do RG nº.: 2009099109411 - SSPDS/CE, inscrita no CPF nº.: 057.919.
173-76, para ocupar o quadro de pessoal em provimento efetivo, para
exercer o cargo de PROFESSORA DE LINGUA PORTUGUESA, com
carga horária de 20hs semanais, vencimentos de R$ 2.815,28 (dois
mil oitocentos e quinze reais e vinte e oito centavos), para lotação na
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEDUC, em virtude de ter
sido aprovado(a) no Concurso Público acima citado, a que se
submeteu.

Art.2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

MUNICIPIO DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ,
PREFEITURA, EM 02 DE SETEMBRO DE 2024.

JOAO BATISTA DINIZ
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 0209.009/2024 - GAB

   O PREFEITO MUNICIPAL DE CEDRO, Estado do Ceará, no uso de
suas atribuições legais que lhe confere o art. 105 da Lei Orgânica do
Município - LOM e em pleno exercício do Cargo.

CONSIDERANDO, Art. 37, Inciso II, da Constituição Federal de 1988;

CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 090/2000, de 11 de dezembro de
2000, que trata do Regime Jurídico dos Servidores Públicos e dá
outras providencias e a Lei Municipal nº 091/2000 de 11 de dezembro
de 2000, que dispõe sobre o Estatuto do Servidor;

CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 735/2023, de 12 de dezembro de
2023. que cria no quadro de cargos efetivos da Prefeitura Municipal
de Cedro, os cargos que indica, reestrutura vacâncias oriundas de
concursos anteriores, autoriza a realização de Concurso Público e
define normas gerais para ingresso no serviço público, e dá outras
providências.

CONSIDERANDO, o Edital do Concurso nº 001/2024 de 23 de fevereiro
de 2024, destinado a realização de Concurso Público de Provas e
Títulos para o provimento de vagas e a formação de Cadastro

CEDRO - EUA CEL LUIS FELIPE, 299 - CENTRO - CEDRO -  CE
88  35640375 - 07812241000184 - WWW.CEDRO.CE.GOV.BR 

Pág.: 4



DIARIO OFICIAL / CEDRO - CE - ANO 7 - EDIÇÃO 1634 - TERÇA-FEIRA, PUBLICAÇÃO - 10/09/2024

Reserva; 

CONSIDERANDO, o Ato de Nomeação, publicado no Diário Oficial do
Município no dia 22 de julho de 2024, em virtude da Homologação do
Concurso Público Edital nº 001/2024, destinado a compor o quadro de
pessoal em provimento efetivo; 

RESOLVE:

Art. 1º - CONTRATAR, o Sr. MARCIO ARTHUR DIAS AMORIM,
portador do RG nº.: 2008806925-1- SSP/CE, inscrita no CPF nº.: 073.
324.273-11, para ocupar o quadro de pessoal em provimento efetivo,
para exercer o cargo de AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS, com carga
horária de 40hs semanais, vencimentos de R$ 1.412,00 (um mil
quatrocentos e doze reais), para lotação na SECRETARIA MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO - SEDUC, em virtude de ter sido aprovado(a) no
Concurso Público acima citado, a que se submeteu.

Art.2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

MUNICIPIO DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ,
PREFEITURA, EM 02 DE SETEMBRO DE 2024.

JOAO BATISTA DINIZ
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 0209.004/2024 - GAB

   O PREFEITO MUNICIPAL DE CEDRO, Estado do Ceará, no uso de
suas atribuições legais que lhe confere o art. 105 da Lei Orgânica do
Município - LOM e em pleno exercício do Cargo.

CONSIDERANDO, Art. 37, Inciso II, da Constituição Federal de 1988;

CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 090/2000, de 11 de dezembro de
2000, que trata do Regime Jurídico dos Servidores Públicos e dá
outras providencias e a Lei Municipal nº 091/2000 de 11 de dezembro
de 2000, que dispõe sobre o Estatuto do Servidor;

CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 735/2023, de 12 de dezembro de
2023. que cria no quadro de cargos efetivos da Prefeitura Municipal
de Cedro, os cargos que indica, reestrutura vacâncias oriundas de
concursos anteriores, autoriza a realização de Concurso Público e
define normas gerais para ingresso no serviço público, e dá outras
providências.

CONSIDERANDO, o Edital do Concurso nº 001/2024 de 23 de fevereiro
de 2024, destinado a realização de Concurso Público de Provas e
Títulos para o provimento de vagas e a formação de Cadastro
Reserva; 

CONSIDERANDO, o Ato de Nomeação, publicado no Diário Oficial do
Município no dia 22 de julho de 2024, em virtude da Homologação do
Concurso Público Edital nº 001/2024, destinado a compor o quadro de
pessoal em provimento efetivo; 

RESOLVE:

Art. 1º - CONTRATAR, a Sra. MARIA DE FÁTIMA ASSIS BESERRA,
portadora do RG nº.: 20078636625 - SSPDS/CE, inscrito no CPF nº.:
063.267.883-66, para ocupar o quadro de pessoal em provimento
efetivo, para exercer o cargo de PROFESSOR DE HISTÓRIA, com
carga horária de 20hs semanais, vencimentos de R$ 2.815,28 (dois
mil oitocentos e quinze reais e vinte e oito centavos), para lotação na
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEDUC, em virtude de ter
sido aprovado(a) no Concurso Público acima citado, a que se
submeteu.

Art.2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

MUNICIPIO DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ,
PREFEITURA, EM 02 DE SETEMBRO DE 2024.

JOAO BATISTA DINIZ
Prefeito Municipal

PORTARIA N°0209.015/2024 - GAB

   O PREFEITO MUNICIPAL DE CEDRO, Estado do Ceará, no uso de
suas atribuições legais que lhe confere o art. 105 da Lei Orgânica do
Município - LOM e em pleno exercício do Cargo.

CONSIDERANDO, Art. 37, Inciso II, da Constituição Federal de 1988;

CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 090/2000, de 11 de dezembro de
2000, que trata do Regime Jurídico dos Servidores Públicos e dá
outras providencias e a Lei Municipal nº 091/2000 de 11 de dezembro
de 2000, que dispõe sobre o Estatuto do Servidor;

CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 735/2023, de 12 de dezembro de
2023. que cria no quadro de cargos efetivos da Prefeitura Municipal
de Cedro, os cargos que indica, reestrutura vacâncias oriundas de
concursos anteriores, autoriza a realização de Concurso Público e
define normas gerais para ingresso no serviço público, e dá outras
providências.

CONSIDERANDO, o Edital do Concurso nº 001/2024 de 23 de fevereiro
de 2024, destinado a realização de Concurso Público de Provas e
Títulos para o provimento de vagas e a formação de Cadastro
Reserva; 

CONSIDERANDO, o Ato de Nomeação, publicado no Diário Oficial do
Município no dia 22 de julho de 2024, em virtude da Homologação do
Concurso Público Edital nº 001/2024, destinado a compor o quadro de
pessoal em provimento efetivo; 

RESOLVE:

Art. 1º - CONTRATAR, a Sra. MIRELLA CYNTIA RODRIGUES FIDELIS,
portadora do RG nº.: 2004034039957 - SSPDS/CE, inscrito no CPF nº.:
035.494.583-12, para ocupar o quadro de pessoal em provimento
efetivo, para exercer o cargo de PROFESSORA DE EDUCAÇÃO
FÍSICA, com carga horária de 20hs semanais, vencimentos de R$ 2.
815,28 (dois mil oitocentos e quinze reais e vinte e oito centavos),
para lotação na SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEDUC, em
virtude de ter sido aprovado(a) no Concurso Público acima citado, a
que se submeteu.

Art.2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

MUNICIPIO DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ,
PREFEITURA, EM 02 DE SETEMBRO 2024.

JOAO BATISTA DINIZ
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 0209.016/2024 - GAB

   O PREFEITO MUNICIPAL DE CEDRO, Estado do Ceará, no uso de
suas atribuições legais que lhe confere o art. 105 da Lei Orgânica do
Município - LOM e em pleno exercício do Cargo.

CONSIDERANDO, Art. 37, Inciso II, da Constituição Federal de 1988;

CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 090/2000, de 11 de dezembro de
2000, que trata do Regime Jurídico dos Servidores Públicos e dá
outras providencias e a Lei Municipal nº 091/2000 de 11 de dezembro
de 2000, que dispõe sobre o Estatuto do Servidor;

CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 735/2023, de 12 de dezembro de
2023. que cria no quadro de cargos efetivos da Prefeitura Municipal
de Cedro, os cargos que indica, reestrutura vacâncias oriundas de

CEDRO - EUA CEL LUIS FELIPE, 299 - CENTRO - CEDRO -  CE
88  35640375 - 07812241000184 - WWW.CEDRO.CE.GOV.BR 

Pág.: 5



DIARIO OFICIAL / CEDRO - CE - ANO 7 - EDIÇÃO 1634 - TERÇA-FEIRA, PUBLICAÇÃO - 10/09/2024

concursos anteriores, autoriza a realização de Concurso Público e
define normas gerais para ingresso no serviço público, e dá outras
providências.

CONSIDERANDO, o Edital do Concurso nº 001/2024 de 23 de fevereiro
de 2024, destinado a realização de Concurso Público de Provas e
Títulos para o provimento de vagas e a formação de Cadastro
Reserva; 

CONSIDERANDO, o Ato de Nomeação, publicado no Diário Oficial do
Município no dia 22 de julho de 2024, em virtude da Homologação do
Concurso Público Edital nº 001/2024, destinado a compor o quadro de
pessoal em provimento efetivo; 

RESOLVE:

Art. 1º - CONTRATAR, a Sra. VANUZIA TAVARES BATISTA,
portadora do RG nº.: 20177011944-5 - SSPDS/CE, inscrita no CPF nº.:
087.525.273-79, para ocupar o quadro de pessoal em provimento
efetivo, para exercer o cargo de CUIDADORA INFANTIL, com carga
horária de 40hs semanais, vencimentos de R$ 1.412,00 (um mil
quatrocentos e doze reais), para lotação na SECRETARIA MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO - SEDUC, em virtude de ter sido aprovado(a) no
Concurso Público acima citado, a que se submeteu.

Art.2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

MUNICIPIO DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ,
PREFEITURA, EM 02 DE SETEMBRO DE 2024.

JOAO BATISTA DINIZ
Prefeito Municipal

::::::::::::::::::::SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO:::::::::::::::::::: 

PORTARIA Nº 1908.002/2024 - SEDUC 
Dispõe sobre a designação de professor da Educação Básica efetivo,
e dá outras providências.

O SECRETARIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas
atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica do Município, em seu
Art.99, inciso V, e em pleno exercício do cargo;

CONSIDERANDO que os profissionais do magistério podem exercer
atividades de suporte pedagógico, direto ao exercício da docência,
tais como: direção ou administração escolar, planejamento, inspeção,
supervisão, orientação educacional e coordenação pedagógica;

CONSIDERANDO as atividades que competem ao Coordenador
Pedagógico, no que tange ao acompanhamento de discentes,
docentes e comunidade, juntamente com os demais componentes do
Núcleo Gestor. 

CONSIDERANDO a necessidade em ter um profissional com
experiencia, a fim de acompanhar a E.M.E.I.F Leandro Alves Correia,
na resolução de problemas pontuais; 

R E S O L V E:
Art. 1º - Designar o professor VICENTE FERRER MATIAS DE SOUZA
como Coordenador Pedagógico da E.M.E.I.F Leandro Alves Correia.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, 
MUNICÍPIO DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ,
EM  19 DE AGOSTO DE 2024

________________________________
Francisco Leite de Figueiredo Filho
Secretário de Educação
Portaria nº 0404.003/2024-GAB

16

::::::::::::::::::::COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO :::::::::::::::::::: 

EXTRATO DE CONTRATO

O município de Cedro - CE, torna público o extrato do contrato No.
0208.03/2024-03 oriundo da Dispensa de Licitação No.  1707.02/2024-
03 cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE MATERIAIS ESPORTIVOS
DESTINADOS AS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE ESPORTE DO
MUNICÍPIO DE CEDRO/CE.

CONTRATANTE: ANA PAULA TEIXEIRA DA SILVA - ORDENADORA
DE DESPESAS DO FUNDO GERAL

CONTRATADA: ANTÔNIA ARIELLY CARNEIRO ARAÚJO, localizada à
Rod. BR 226, S/N, Zona Rural, Independência-CE, inscrita no CNPJ Nº
41.884.359/0001-56, neste ato representada pela Sra. Antônia Arielly
Carneiro Araújo, inscrita no CPF sob o Nº 091.838.433-88.

Valor global de R$ 58.382,50 (cinquenta e oito mil trezentos e oitenta e
dois reais e cinquenta centavos).

Dotação Orçamentária: 021127.122.0002.2.022 (Gerenciamento e
manutencão da Secretaria de Esporte) e elemento de despesas 3390.
30.00. 

DA VIGÊNCIA: Até 31 de dezembro de 2024.

Cedro - CE, 05 de agosto de 2024.

Ana Paula Teixeira da Silva
Ordenadora de Despesas do Fundo Geral

EXTRATO DE CONTRATO

O município de Cedro - CE, torna público o extrato do contrato No.
0208.02/2024-03 oriundo da Dispensa de Licitação No.  1707.01/2024-
03 cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE UNIFORMES, CAMISAS, COLETES E
CALÇÕES DESTINADOS AS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE
ESPORTE DO MUNICÍPIO DE CEDRO/CE DO MUNICÍPIO DE CEDRO/CE.

CONTRATANTE: ANA PAULA TEIXEIRA DA SILVA - ORDENADORA
DE DESPESAS DO FUNDO GERAL

CONTRATADA: TUANNA TAVARES DO NASCIMENTO (PERSONALIZE
CRATO), localizada à Rua São Francisca Nº 324 A, Bairro Pinto
Madeira, Crato/CE, inscrita no CNPJ Nº 48.671.850/0001-48, neste ato
representada pela Sra. Tuanna Tavares do Nascimento, inscrita no
CPF sob o Nº 033.190.583-39.

Valor global de R$ 51.720,00 (cinquenta e um mil setecentos e vinte
reais).

Dotação Orçamentária: 021127.122.0002.2.022 (Gerenciamento e
manutencão da Secretaria de Esporte) e elemento de despesas 3390.
32.00. 

DA VIGÊNCIA: Até 31 de dezembro de 2024.

Cedro - CE, 05 de agosto de 2024.

Ana Paula Teixeira da Silva
Ordenadora de Despesas do Fundo Geral

EXTRATO DE CONTRATO

16

CEDRO - EUA CEL LUIS FELIPE, 299 - CENTRO - CEDRO -  CE
88  35640375 - 07812241000184 - WWW.CEDRO.CE.GOV.BR 

Pág.: 6



DIARIO OFICIAL / CEDRO - CE - ANO 7 - EDIÇÃO 1634 - TERÇA-FEIRA, PUBLICAÇÃO - 10/09/2024

O município de Cedro - CE, torna público o extrato do contrato No.
0208.01/2024-03 oriundo da Dispensa de Licitação No.  1607.01/2024-
03 cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA
PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS DE ARBITRAGEM, GANDULA,
MAQUEIRO E MARCADOR DE CAMPO PARA A ORGANIZAÇÃO DOS
CAMPEONATOS MUNICIPAIS DURANTE O ANO DE 2024, JUNTO A
SECRETARIA DE ESPORTE.

CONTRATANTE: ANA PAULA TEIXEIRA DA SILVA - ORDENADORA
DE DESPESAS DO FUNDO GERAL

CONTRATADA: T AMÉRICO DE SOUZA LTDA, localizada à Rua Sete
de Setembro, Nº 193, Bairro Centro, Novo Oriente/CE, inscrita no CNPJ
Nº 09.380.500/0001-70, CEP: 63.740-000 neste ato representada pelo
Sr. Thiago Américo de Souza, inscrito no CPF sob o Nº 985.670.473-
15.

Valor global de R$ 57.640,00 (cinquenta e sete mil seiscentos e
quarenta reais).

Dotação Orçamentária: 021127.122.0002.2.022 (Gerenciamento e
manutencão da Secretaria de Esporte) e elemento de despesas 3390.
39.00.

DA VIGÊNCIA: Até 31 de dezembro de 2024.

Cedro - CE, 05 de agosto de 2024.

Ana Paula Teixeira da Silva
Ordenadora de Despesas do Fundo Geral

EXTRATO DE CONTRATO

O município de Cedro - CE, torna público o extrato do contrato No.
0208.01/2024-03 oriundo da Dispensa de Licitação No.  1607.01/2024-
03 cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA
PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS DE ARBITRAGEM, GANDULA,
MAQUEIRO E MARCADOR DE CAMPO PARA A ORGANIZAÇÃO DOS
CAMPEONATOS MUNICIPAIS DURANTE O ANO DE 2024, JUNTO A
SECRETARIA DE ESPORTE.

CONTRATANTE: ANA PAULA TEIXEIRA DA SILVA - ORDENADORA
DE DESPESAS DO FUNDO GERAL

CONTRATADA: T AMÉRICO DE SOUZA LTDA, localizada à Rua Sete
de Setembro, Nº 193, Bairro Centro, Novo Oriente/CE, inscrita no CNPJ
Nº 09.380.500/0001-70, CEP: 63.740-000 neste ato representada pelo
Sr. Thiago Américo de Souza, inscrito no CPF sob o Nº 985.670.473-
15.

Valor global de R$ 57.640,00 (cinquenta e sete mil seiscentos e
quarenta reais).

Dotação Orçamentária: 021127.122.0002.2.022 (Gerenciamento e
manutencão da Secretaria de Esporte) e elemento de despesas 3390.
39.00.

DA VIGÊNCIA: Até 31 de dezembro de 2024.

Cedro - CE, 05 de agosto de 2024.

Ana Paula Teixeira da Silva
Ordenadora de Despesas do Fundo Geral

ASSINADO DIGITALMENTE POR: 
ANTONIO DHEIME DA SILVA

CEDRO - EUA CEL LUIS FELIPE, 299 - CENTRO - CEDRO -  CE
88  35640375 - 07812241000184 - WWW.CEDRO.CE.GOV.BR 

Pág.: 7


		2024-09-10T16:53:47-0300
	ANTONIO DHEIME DA SILVA:07502365311




